
KALBOTYRA XL(I)l989 

LINGVISTINĖS PASTABOS 

Dėl vardininkas + bendratis konstrukcijų 

žemai~ių tarmėje 

Įprasta manyti, kad vardininkas + bendratis (NI) tipo konstrukci
jas turi tik rytinės ir pietrytinės lietuvių kalbos tarmės. Ši nuomonė, apskritai 
kalbant, yra teisinga, bet tik tuo atveju, kai turima galvoje tokių konstrukci
jų sistema - reguliarus jų vartojimas. Kaip tam tikras okazionalizrnas 
arba senesnės sistemos reliktas NI derinys gali pasitaikyti, matyt, visose 
lietuvių kalbos šnektose - net ten, kur jo buvimas atrodytų tiesiog nejsi
vaizduojamas. 

Norėdami tai parodyti, pateikiame pluoštelj pavyzdžių iš jvairių mūsų 

gimtosios šiaurės žemaičių tarmės vietų. 

1. Kretingiškiai: 
ji anam pavika tas kijršis imėstę, ta ons tpr spšpktę "še, atimkęs kijršil" 

KI (I), tau tęn vapna pla.ktę sūuke KI (2), SU.UKaUSe tata rpge riuktę ka reks 
Nt (3), ale tęik vika tam bruoluy mpna tuos kartas grajitę Pln (4), ave/ęs bp
wa gerau ganintę kap tpn sargiba etę Pln (5), a žęna kad avęs (!) i sūyke la·i
kitę Slnt (6), vęskas re·kieję dęrptę dvarus jau Slnt (7), tuos li.dėkas ę(š)

-žuolies sūuke ęžba.idit(ę) i"r Štk (8). 
2. Telšiškiai: 
su-žijm6p apartę, su-žijmbp kartuotę - pudi.mli, vęskas Brs (9), nier 

laika - reik arkle turfetę ('laikyti') KIk (10), netęka vaka kavuotę, ne gi
wuole ganitę Skd (11), ta vapna neš(tę) ręn, pltik(tę) tęn, sl/maišitę - tęi 

tęi suuMje darba Skd (12), a rupieję #imūos laikę šakalis parvėštę? Trk (13), 
i drabužis išplQutę, vęskas - misliji kra) aš tęik daug uždęrbp? Trk (14), 
kūo čę stuovi? i mędis pęrktę, i parvėštę, ir sumditę vežieji Trk (15), pipka 
kŪTin(tę) tink, tabūoks irgipatiUk Trk (16), septinę žmuonis - tam rpmo
spu rek šertę Trk (17), tęn kęik sveikp tęi vaista gertę Trk (18), vlirna jau 
sUUKau sugautę Trk (19), vuo daba a§ęs vęinli veis i kas keltę Trk (20), reik 
givale rupintijs Vgr (21), ir išmės(tę) tęi ve#ma, ir prikrautę bowa Vkš (22). 

T. Juškaitė-Gužauskienė, A. Girdenis 


